
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 
(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

 

 

 

Copia Albo 
 

 

 

 

VERBALE di DELIBERAZIONE 

della GIUNTA COMUNALE n. 41 / 2014 
 

19/05/2014 
 

OGGETTO: 
CONTRARIETÀ ALL'ABOLIZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE.           
 

 

L’anno 2014 addì diciannove del mese di maggio alle ore diciotto e minuti zero nella solita sala delle 

adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. NOSENGO Emanuelita - Sindaco  Sì 

2. GUNETTI Giovanni - Vice Sindaco  Sì 

3. GHIDELLA Silvana - Assessore  Sì 

4. GAI Franco - Assessore Sì 

5. GARIGLIO Alessandro - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti la sig.ra NOSENGO Emanuelita in qualità di Sindaco assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale sig. BERNARDO Arnaldo il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 
(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: BERNARDO dott. Arnaldo  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

 

Deliberazione n. 41 / 2014 
 

 

Oggetto: CONTRARIETÀ ALL'ABOLIZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE.           
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su PROPOSTA del Sindaco. 

 

VISTA la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che non sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi del 

primo comma, dell’art. 49, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, trattandosi di atto di indirizzo che 

non comporta immediato impegno di spesa diretto e indiretto sul bilancio dell’ente; 

 

Con VOTAZIONE unanime espressa in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: 

 

CONTRARIETÀ ALL'ABOLIZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE.           
 

 

2. di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 

 

SUCCESSIVAMENTE, attesa l’urgenza, con votazione unanime espressa in forma palese per alzata di 

mano, ai sensi dell’art. 134 D.Lgs. 267/00 dichiara la presente immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 
(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: BERNARDO dott. Arnaldo  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE AD 
 

Oggetto: CONTRARIETÀ ALL'ABOLIZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE.           
 

Su proposta del Sindaco  

 

Premesso che una riforma della Pubblica Amministrazione e della Dirigenza è utile e necessaria, e che il 

Governo ha inteso avviare un percorso di riforma esponendone i contenuti in una lettera del Presidente 

del Consiglio e del Ministro della Pubblica Amministrazione indirizzata ai dipendenti pubblici; 

 

Vista la proposta contenuta al punto 13) della lettera, di “abolizione della figura del Segretario”; 

 

Considerato che il Segretario, che è storicamente parte integrante delle autonomie locali ed è il primo 

collaboratore dell’Amministrazione eletta, svolge un ruolo centrale di garanzia e direzione complessiva 

dell’ente, ed è fondamentale per assicurare il coordinamento e il buon andamento delle attività ed il 

conseguimento del programma di governo; 

 

Preso atto che la sua abolizione lascerebbe l’ente privo di una dirigenza apicale in possesso delle 

specifiche competenze professionali richieste dal ruolo di vertice dell’ente; 

 

Ricordato che peraltro per i Segretari sono già vigenti molte delle proposte di riforma che nella stessa 

lettera si pensa di estendere all’intera dirigenza pubblica, in particolare la temporaneità dell’incarico, che 

è già legata al mandato amministrativo; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

1. Esprime preoccupazione e contrarietà a tale proposta, che rischia di indebolire invece che 

modernizzare la dirigenza da affiancare agli Amministratori e di cui dotare l’ente locale. 

 

2. Ricorda che le stesse Autonomie Locali, a fronte di recenti interventi legislativi non sempre coerenti e 

organici, hanno chiesto più volte non una abrogazione ma una riforma organica dei Segretari, per 

dotare gli enti di una dirigenza apicale ancora più adeguata per competenze e funzioni alle necessità. 

 

3. Chiede perciò di rivedere tale posizione, e di considerare il Segretario una figura dirigenziale non da 

abolire ma da riformare, con sistemi di reclutamento e di formazione capaci di rafforzarne le capacità 

professionali, innovandole e rendendo tale dirigente ancora più competente, e maggiormente dotato 

degli strumenti professionali necessari ad assicurare la direzione complessiva, superando le ambiguità 

dell’attuale normativa. 

 

di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e s.m.i.. 

 

Con successiva e separata votazione ad                 di voti la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ex quarto comma, dell’art. 134, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e 

sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

 



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 
(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: BERNARDO dott. Arnaldo  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 

F.to : NOSENGO Emanuelita 

 

__________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : BERNARDO Arnaldo 

 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N         del Registro Pubblicazioni 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione n. 41 è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 22/05/2014 al 06/06/2014 mediante affissione all’albo pretorio 

comunale on line nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 

69). 

Andezeno, lì 22/05/2014 

 

 Il Responsabile del servizio 

F.to:BERNARDO Arnaldo 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 X Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 Alla Prefettura di Torino ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  

Andezeno, lì 22/05/2014 

 

 Il Responsabile del servizio 

F.to:BERNARDO Arnaldo 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 22-mag-2014 

 X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

Andezeno, lì 22-mag-2014 Il Responsabile del servizio 

BERNARDO Arnaldo 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 
(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andezeno.  Responsabile Procedimento: BERNARDO dott. Arnaldo  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

Andezeno, lì 22/05/2014     Il Responsabile del Servizio 

 

 


